
04 мая 2018 г.  
пятница
№ 8(8)

Официальное печатное издание органов местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального района Ставропольского края

РАЗДЕЛ III

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 мая 2018 г.                                                                                                  № 682

г. Новоалександровск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПО ПОДДЕРЖКЕ НАРОДНЫХ ДРУЖИН ИЗ ЧИСЛА ЧЛЕНОВ КАЗАЧЬИХ 
ОБЩЕСТВ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 
НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами 
от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 02 апреля 2014 г. N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07 мая 2017 г. N 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями», на основании Устава Новоалександровского городского округа Ставропольского края, 
администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края по поддержке народных дружин из числа членов казачьих обществ, участвующих в охране общественного 
порядка на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Новоалександровск



2 04 мая 2018 г.  пятница

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

Глава Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
С.Ф. САГАЛАЕВ

Приложение
к постановлению администрации

Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
от 04 мая 2018 года № 682

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПО ПОДДЕРЖКЕ НАРОДНЫХ ДРУЖИН ИЗ ЧИСЛА ЧЛЕНОВ КАЗАЧЬИХ 
ОБЩЕСТВ УЧАСТВУЮЩИХ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 
НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края по поддержке народных дружин из числа членов казачьих обществ, участвующих в охране общественного 
порядка на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок, бюджет городского 
округа, казачье общество) определяет правила предоставления субсидий казачьим обществам (далее - субсидия).

2. Целью предоставления субсидии является материальное поощрение членов народной дружины из числа членов 
казачьих обществ, участвующих в охране общественного порядка на территории Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края и возмещение финансовых затрат казачьих обществ.

3. Главным распорядителем средств бюджета Новоалександровского городского округа, осуществляющим 
предоставление субсидии, являются территориальные отделы администрации Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края (далее – территориальные отделы).

4. Получателями субсидии могут являться казачьи общества, одновременно отвечающие следующим требованиям:
1) наличие статуса юридического лица;
2) включение казачьего общества в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации;
3) внесение народной дружины из числа членов казачьего общества в региональный реестр народных дружин и 

общественных объединений правоохранительной направленности (далее - дружина);
4) государственная регистрация казачьего общества на территории Ставропольского края и осуществление им 

деятельности на территории Ставропольского края.
5. Казачьи общества, претендующие на получение субсидии, на первое число месяца, в котором подается заявление 

о предоставлении субсидии, должны отвечать следующим требованиям:
1) у казачьего общества должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

2) наличие согласия казачьего общества на осуществление территориальным отделом и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения казачьим обществом условий, целей и Порядка предоставления субсидии;

3) отсутствие стадии реорганизации, ликвидации, банкротства казачьего общества;
4) запрет приобретения за счет полученной субсидии иностранной валюты;
5) отсутствие у казачьего общества на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 



04 мая 2018 г.  пятница 3
заключение соглашения о предоставлении субсидий, просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами администрации 
Новоалександровского городского округа (в случае, если такое требование предусмотрено указанными правовыми актами), и 
иной просроченной задолженности перед бюджетом городского округа;

6) отсутствие у казачьего общества средств из бюджета городского округа в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами на реализацию целей, указанных в настоящем Порядке.

6. Субсидии предоставляются казачьему обществу на финансовое обеспечение затрат, связанных с деятельностью 
казачьего общества, в пределах средств бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период для 
реализации основных мероприятий по охране общественного порядка народными дружинами из числа членов казачьих обществ, 
участвующих в охране общественного порядка на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края в 
рамках муниципальной программы Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Обеспечение безопасных 
условий проживания на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»:

материальное поощрение членов народной дружины из числа членов казачьих обществ, участвующих в охране 
общественного порядка на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края;

страхование жизни и здоровья членов народной дружины из числа членов казачьих обществ в связи с выполнением 
ими обязанностей по профилактике социально опасных форм поведения и обеспечению охраны общественного порядка.

7. Казачье общество, претендующее на получение субсидии, представляет в территориальный отдел в установленный 
срок (информация о данном сроке ежегодно размещается на официальном портале администрации Новоалександровского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://newalexandrovsk.ru) следующие 
документы:

1) заявка на получение субсидии на бумажном носителе (далее - заявка). Заявка должна содержать наименование 
органа, в который направляется заявка, дату, подпись руководителя казачьего общества или уполномоченного на то должностного 
лица, согласие на осуществление территориальным отделом и органами муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения казачьим обществом условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также должно быть заверено печатью 
казачьего общества (при ее наличии);

2) сметы расходов на текущий календарный год на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 6 Порядка;
3) копии учредительных документов казачьего общества и изменений к ним;
4) план работы народной дружины из числа казаков, содержащий мероприятия, предусмотренные пунктом 6 

настоящего Порядка, и график их проведения на текущий календарный год, согласованный с территориальными отделами 
администрации Новоалександровского городского округа и отделом МВД России по Новоалександровскому городскому округу 
Ставропольского края;

5) справка об отсутствии у казачьего общества на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидий, просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами администрации 
городского округа, и иной просроченной задолженности перед бюджетом городского округа;

6) копию свидетельства о внесении казачьего общества в государственный реестр казачьих обществ в Российской 
Федерации;

7) копию свидетельства о внесении дружины в региональный реестр народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности.

8. Территориальный отдел в течение 10 рабочих дней со дня представления казачьим обществом документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 
следующие сведения о казачьем обществе:

1) в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю:
а) сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов 

и процентов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах на дату поступления заявки в 
территориальный отдел;

б) сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц;
2) в финансовом управлении администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

сведения об отсутствии у казачьего общества средств из бюджета городского округа в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами на реализацию целей, указанных в настоящем Порядке.

 Казачье общество вправе представить в территориальный отдел документы, содержащие сведения, указанные 
в пункте 8 настоящего Порядка, выданные ему на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты поступления заявки 
в территориальный отдел, самостоятельно. В этом случае территориальный отдел соответствующие запросы в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия не направляет.

9. Заявка и прилагаемые к ней документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, рассматриваются 
территориальным отделом не позднее десяти рабочих дней с даты их поступления, но не ранее даты получения сведений, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, на предмет соответствия целям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка, 
условиям и требованиям, установленным пунктами 4, 5 и 7 настоящего Порядка, наличия оснований для отказа в предоставлении 
субсидии, установленных пунктом 10 настоящего Порядка

10. Основанием для отказа казачьим обществам в предоставлении субсидии являются:
1) нарушение срока подачи заявки, устанавливаемого администрацией Новоалександровского городского округа в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;



4 04 мая 2018 г.  пятница

2) несоответствие пункту 7 настоящего Порядка представленных казачьим обществом документов или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

3) наличие в документах, представленных казачьим обществом для получения субсидии, искаженных (недостоверных) 
сведений;

4) несоответствие казачьего общества требованиям, определенным пунктами 4, 5 настоящего Порядка.
В случае выявления основания(ий) для отказа в предоставлении субсидии территориальным отделом в адрес казачьего 

общества в течение пяти рабочих дней со дня рассмотрения заявки направляется уведомление об отказе в предоставлении 
субсидии в письменной форме.

11. Размер субсидии определяется в течение тридцати дней со дня окончания срока приема заявок распоряжением 
территориального отдела на основании представленных казачьими обществами документов, пропорционально суммам, 
заявленным к финансированию в сметах, в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского 
округа на соответствующий финансовый год.

В случае недостаточности средств бюджета городского округа, предусмотренных на указанные цели, рассчитанных 
в соответствии с настоящим пунктом, размер субсидии подлежит пропорциональному уменьшению.

12. На основании распоряжения территориального отдела об утверждении размеров субсидии территориальный отдел 
в десятидневный срок заключает с казачьим обществом соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) 
в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края.

Соглашением должны быть определены объем, цели, условия и порядок предоставления и расходования субсидии, 
сроки и порядок предоставления казачьим обществом отчетности о выполнении обязательств, предусмотренных соглашением.

Соглашение должно содержать согласие казачьего общества, предусмотренное подпунктом «2» пункта 5 настоящего 
Порядка, и обязательство казачьего общества об исполнении запрета, предусмотренное подпунктом «4» пункта 5 настоящего 
Порядка.

13. Перечисление субсидии осуществляется территориальным отделом ежемесячно в сроки, установленные 
соглашением, на основании представленной казачьим обществом заявки на перечисление субсидии на счет, открытый казачьим 
обществом в российской кредитной организации.

14. Отчеты об использовании субсидии представляются в территориальный отдел казачьим обществом ежемесячно, 
в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, по формам, утвержденным согласно приложениям 1, 2 к 
настоящему Порядку.

15. Территориальный отдел в течение трех рабочих дней со дня представления казачьим обществом отчетов 
осуществляет проверку направлений расходования средств субсидии на соответствие пункту 6 настоящего Порядка.

16. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
Казачьи общества несут ответственность за нецелевое использование субсидии в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
17. Казачье общество несет ответственность за своевременность представления и достоверность документов, 

представляемых в соответствии с настоящим Порядком, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского края и муниципальными нормативными правовыми актами Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края.

18. Территориальный отдел и уполномоченные органы муниципального финансового контроля администрации 
городского округа проводят обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и муниципальными 
нормативными правовыми актами Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

19. Возврату в доход бюджета городского округа подлежит субсидия в случаях:
установления фактов представления недостоверных сведений в целях получения субсидии;
неисполнения условий предоставления субсидии;
установления факта нецелевого использования субсидии;
образования остатка субсидии, не использованного казачьим обществом в отчетном финансовом году.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего пункта, субсидия подлежит возврату в доход 

бюджета городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.
В случае нецелевого использования субсидии, средства, использованные не по целевому назначению, подлежат 

возврату в доход бюджета городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Возврат полученной субсидии в случаях, предусмотренных абзацами вторым - четвертым настоящего пункта, 

осуществляется в следующем порядке:
Территориальный отдел в течение 10 рабочих дней после подписания акта проверки или получения акта проверки 

либо иного документа, отражающего результаты проверки, от органа муниципального финансового контроля администрации 
Новоалександровского городского округа направляет казачьему обществу требование о возврате субсидии в случаях, 
предусмотренных настоящим пунктом;

Казачье общество производит возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения от администрации 
Новоалександровского городского округа требования о возврате субсидии.

В случае, предусмотренном абзацем пятым настоящего пункта, в соответствии с соглашением остаток субсидии, 
не использованный казачьим обществом в отчетном финансовом году, подлежит возврату в доход бюджета городского округа 
в течение первых 5 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным финансовым годом, в порядке, установленном 



04 мая 2018 г.  пятница 5
бюджетным законодательством Российской Федерации.

При нарушении казачьим обществом срока возврата субсидии администрация Новоалександровского городского 
округа принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета городского округа в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий 

за счет средств бюджета Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края 

по поддержке народных дружин из
числа членов казачьих обществ, участвующих 

в охране общественного порядка на территории
Новоалександровского городского округа

Ставропольского края

Отчет о достижении значений показателей результативности
по состоянию на _____________________20__года

Наименование Получателя ____________________________________________________________________________________
Периодичность: _____________________________________________________________________________________________

N п/п Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя

Достигнутое 
значение показателя 

по состоянию на 
отчетную дату

Процент 
выполнения 

плана

Причина 
отклонения

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо) ___________________________ ____________ _____________________________

(должность)  (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ________________________________ _____________________ ________________________
(должность)   (Ф.И.О.)  (телефон)

«____» ____________ 20___ г.



6 04 мая 2018 г.  пятница

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий за счет средств

бюджета Новоалександровского городского округа
Ставропольского края по поддержке народных дружин из

числа членов казачьих обществ, участвующих в охране
общественного порядка на территории

Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

Отчет о расходах, источником финансового обеспечения
которых является Субсидия, на «__» ___________ 20__ г. <1>

Наименование Получателя ____________________________________________________________________________________
Периодичность: ежемесячная
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

N п/п Наименование расходов Предусмотрено 
соглашением

Перечислено 
средств

Произведено 
расходов

Неиспользованный 
остаток

1.

2.

Примечание:
<1> Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года.



04 мая 2018 г.  пятница 7
СОДЕРЖАНИЕ:

РАЗДЕЛ III   
     ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 мая 2018 г. № 682
Об утверждении порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края по поддержке народных 
дружин из числа членов казачьих обществ, участвующих в охране общественного порядка на 
территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края стр. 1



8 04 мая 2018 г.  пятница

Учредитель: Совет и администрация 
Новоалександровского 
муниципального района

Адрес редакции: 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, д. 315, 
www.newalexandrovsk.ru

Главный редактор: 
Н.Г. Дубинин 
тел. (8-86544) 6-31-47 
факс (8-86544) 6-30-35 
Подписано в печать 
04.05.2018 г. в 09.00 
Тираж 300 экз.

Издатель: ИП Воробей И.Л. 
Компьютерная вёрстка и печать 
ИП Воробей И.Л. 
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, ул. Пролетарская, 4 
Распространяется бесплатно


